
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2014

III – A Comissão de Sindicância Investigativa em tela será 
presidida pela Sra. Ingrid Souto e, devendo ser substituída pela 
Sra. Aline Jakqueline, nas ausências e impedimentos.
IV – Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, para apresentação de relatório conclusivo.
Publique-se, Registre-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772967

PORTARIA Nº 1037/2014 – CAF  de 20/11/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições,  RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, matrícula 
nº 107808/1, Diretora de Normatização e Fiscalização, para 
responder pela Diretoria Geral, no período de 24 a 28/11/2014. 
antonio bentes de fi gueiredo neto-Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773390

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/11/2014
Valor: 4.485,76
Vigência: 16/11/2014 a 15/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por 
mais 92 (noventa e dois) dias; e acréscimo do valor Contratual 
de R$ 4.485,76, passando o valor atual do Contrato de R$ 
663.614,25 para R$ 668.100,01, representando um aumento no 
percentual de 0,68% em relação ao valor inicial do Contrato.
Contrato: 102
Exercício: 2013
Contratado: LM CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R A, Bairro: Centro, 164
CEP. 67030-070 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132554421
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773165

PROCESSO Nº .: 2013/326111
INTERESSADO.: MARISA SILVA DO COUTO
MUNICÍPIO.: MARITUBA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB CONDIÇÃO RESOLUTIVA 
Nº 02096/077, outorgado a MARISA SILVA DO COUTO, 
expedido em 09 de outubro de 2002, para o Município de 
Marituba, com uma área de 233a.77ca. (duzentos e trinta e três 
ares e setenta e sete centiares), com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO do estado civil da benefi ciária: de 
casada, para: solteira.
Publique-se.
Belém(PA), 19 de novembro de 2014.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
PORTARIA Nº 0751, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773715
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5°, alínea “b” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO o preceito contido no art. 199 da Lei nº 
5.810/94, mediante o qual a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
sua imediata apuração, sob pena de incidir em crime de 
responsabilidade; e

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de assegurar 
as garantias constitucionais do devido processo, contraditório e 
ampla defesa;
CONSIDERANDO o Memorando nº 04/2014, expedido em 
21.11.2014, da Comissão de Processo Administrativo, instituída 
pela PORTARIA Nº 0637, de 22.09.2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.734, de 24.09.2014.
R E S O L V E:
DETERMINAR a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias do 
prazo da PORTARIA Nº 0637, de 22.09.2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.734, de 24.09.2014, para a conclusão 
dos trabalhos, a contar de 25 de novembro de 2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

GOZO DE FÉRIAS TRANSFERIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773720

PORTARIA Nº 735/2014 O Presidente do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e; Considerando o Memorando 
n°212/2014 – SPA/DJ, datado de 10.11.2014; R E S O L V 
E: CONCEDER, o usufruto de 16(dezesseis),dias de gozo de 
férias ao servidor LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57221039/1,no período 
de 26.11.2014 a 11.12.2014, férias concedida através da 
PORTARIA Nº 449/2014 de 25.08.2014, publicada no Diário 
Ofi cial nº.32715/14 de 28/08/2014 e interrompidas através 
da PORTARIA Nº 669/14,de 06.10.2014, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32743/14 de 07.10.2014. Publique-se. Carlos Alberto 
Lamarão Corrêa Presidente Gabinete da Presidência do Instituto 
de Terras do Pará – ITERPA,em 17 de novembro de 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773364

Contrato: 21
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de locação de stands, mesas, cadeiras para o II 
Fórum Paraense de Tecnologias Sociais
Valor Total: 14.449,60
Data Assinatura: 19/11/2014
Vigência: 19/11/2014 a 18/12/2014
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137367660000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Av Gov José Malcher, 168
CEP. 66055-260 - Belém/PATelefone: 9132361626
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CANCELAR SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773635

PORTARIA Nº 565 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 559, de 19 de novembro de 2014, 
publicada no D.O.E nº 32.772, de 20.11.2014, que concedeu 
à servidora MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO, 
Identidade Funcional nº 5902020/2, CPF nº 654.920.802-53, 
ocupante do cargo de Assessora, lotada na DIDEC, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 100,00 (Cem reais), a fi m de suprir 
despesas eventuais com a viagem ao município de Salvaterra-
PA, em visita técnica à Comunidade Cooperfi rma, primeira etapa 
do acompanhamento da empresa incentivada “BERACA SABARÁ 
QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A, para ser aplicado de acordo 
com a classifi cação orçamentária: 48101 19 122 1297 4534 
339033 – R$ 100,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773649

Portaria: 566
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA         Coordenadora             
541945382

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19573137367660000    0101000000          339030              150,00
Observação: A fi m de suprir despesas referentes à visita aos 
sistemas de abastecimento de água implantados nas Ilhas 
Grande e do Maracujá, atividade que faz parte do conteúdo 
programático da ofi cina “Tecnologias Sociais de Abastecimento 
de Água na Amazônia”, evento integrante do II Fórum Paraense 
de Tecnologias Sociais, no dia 27.11.2014.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773653

Portaria: 567
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBERTO ADRIANO SALES LIMA            Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação 518558992
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137866270000    0101000000          339033              200,00
Observação: A fi m de suprir despesas com a viagem ao município 
de Bragança-PA, nos dias 27 e 28.11.2014, para participar do 
evento “Seminário de Negócios e Integração de Parceiros da Rota 
Turística Belém-Bragança”, e da Reunião do Grupo de Trabalho 
da Indicação Geográfi ca da Farinha de Bragança.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769136

Portaria: 2542/2014
Objetivo: DAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO EM 
INDÚSTRIAS MADEIREIRAS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSIST. ADMINIST.) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773101

Notifi cação nº 64170/COEMA/2014
À
LUIZ CARLOS DA COSTA MOTEIRO
ENDEREÇO: sem descrição
CEP: sem CEP município sem UF
Notifi camos V. Sa. que, conforme decisão colegiada exarada 
nos autos do Processo Administrativo nº 1667/2008 o Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - COEMA, por decisão unânime de 
seus conselheiros, em seu VOTO, foi pelo conhecimento e não 
provimento do Recurso interposto por V. Sa., mantendo assim 
a decisão desta Secretaria que julgou procedente o Auto de 
Infração nº 0570/2007 - DISUP, lavrado contra USINA 
SIDERÚRGICA DO PARÁ - USIPAR, em razão as constatação 
das infrações ambientais consistentes no arts. 118, incisos I e 
VI da Lei n° 5.887/95, aplicando-lhe a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 300.000 (trezentos mil) UPF’S, cujo 
recolhimento deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 
(dez) dias, contados do recebimento da presente notifi cação, nos 
termos do art. 144 da Lei 5887/95. De acordo com o previsto nos 
arts. 115; 119, II; 120, III; 122, III e § 4°; 132, IV, V, IX, XII, 
todos da Lei instituidora da Política Estadual do Meio Ambiente. 
Tendo a empresa o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar 
um projeto de recuperação da área degradada. Se permanecer 
irregular, estará confi gurada infração continuada, podendo sofrer 
MULTA DIÁRIA de 30.000 (trinta mil) UPF´S, até a data de 
sua regularização.


